

نرخ بیکاری تک‌رقمی به لطف دلسردی بیکاران از یافتن شغل

شاخص فلاکت در ایران اوج گرفت



تازه‌ترین گزارش‌های رسمی بیانگر افزایش ۲۶ درصدی شاخص فلاکت طی سه سال گذشته و رسیدن آن به عدد ۴۵.۴ درصد است. به گزارش ایسنا، مرکز آمار ایران گزارشی از وضعیت اقتصاد کشور در سال گذشته منتشر کرد که بررسی وضعیت شاخص‌های کلیدی اقتصادی در آن قابل تأمل است. اوضاع شاخص‌های در بخش واقعی اقتصاد نشان می‌دهد که شاخص فلاکت (که وضعیت اقتصادی و اجتماعی یک جامعه را نشان می‌دهد و برای به دست آوردن آن نرخ بیکاری و نرخ تورم را با هم جمع می‌زنند) در پایان سال ۱۳۹۸ به ۴۵.۴ درصد رسیده است. شاخص فلاکت از جمله شاخص‌های مهم اقتصادی است که مجموعه‌ای از نرخ بیکاری و تورم را در اقتصاد کشور در برمی‌گیرد و تغییرات آن می‌تواند تبعات اقتصادی و اجتماعی خاص خود را به همراه داشته باشد. طبق این آمار شاخص فلاکت در سال ۱۳۹۵ معادل ۱۹.۳ درصد بوده که با رشد مداوم به ۲۰.۳ درصد در سال ۱۳۹۶ و ۳۸.۹ درصد در سال ۱۳۹۷ می‌رسد و در ادامه در سال ۱۳۹۸ در فصول مختلف دچار نوسان شده، به گونه‌ای که در بهار ۴۸.۴، تابستان ۵۲.۱ و پاییز

۵۰.۶ درصد گزارش شده بود و در زمستان به ۴۵.۴ درصد کاهش می‌یابد. بر این اساس در مجموع شاخص فلاکت نسبت به سال ۱۳۹۵ حدود ۲۶ درصد و در مقایسه با پایان سال ۱۳۹۷ حدود شش درصد افزایش دارد.

ریزش ۲۱ درصدی رشد اقتصادی در ۳ سال گذشته

بررسی وضعیت سایر شاخص‌های اقتصادی در بخش واقعی اقتصاد هم نشان می‌دهد که رشد اقتصادی بانفت در سال ۱۳۹۵ حدود ۱۴ درصد بوده که با نوسان در سه سال اخیر به منفی ۶.۳ درصد در زمستان سال گذشته رسیده است. همچنین رشد اقتصادی بدون نفت از ۹.۲ درصد در سال ۱۳۹۵ به منفی ۲.۵ درصد در سال گذشته رسید. اوضاع نرخ تورم نیز بیانگر رشد حدود ۲۸ درصدی از سال ۱۳۹۵ تا پایان سال گذشته است که از ۶.۹ درصد به ۲۴.۸ درصد افزایش یافته است.

کاهش ۱.۵ میلیون نفری جمعیت شاغلین در بهار امسال

گزارش تازه مرکز آمار ایران همچنین نشان می‌دهد جمعیت شاغلان کشور در بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته حدود یک میلیون و سیصد و بیست نفر کاهش یافته است.

۵۰۰ هزار نفر کاهش یافته است. براساس تازه‌ترین گزارش مرکز آمار از نیروی کار ایران در بهار ۹۹، تعداد شاغلان در بهار ۹۹ نسبت به مدت مشابه سال قبل یعنی بهار ۹۸ کاهش ۱۵ ساله و بیشتر در این فصل در بهار ۹۹ برابر ۲۲ میلیون و ۹۶۳ هزار نفر بوده در حالی که نسبت به فصل مشابه سال قبل تقریباً یک میلیون و ۴۹۸ هزار و ۹۲۹ نفر کاهش داشته است. مطابق با آمار جمعیت شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در بهار ۹۸ برابر ۲۴ میلیون و ۴۶۱ هزار و ۹۲۹ نفر بوده است.

نرخ بیکاری ۲۴.۵ درصد جوانان کشور

طبق این گزارش، نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله در بهار امسال به ۲۴.۵ درصد رسیده است. بررسی تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل ۱.۱ درصد کاهش یافته است.

بررسی نرخ بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیشتر نشان می‌دهد که ۹.۸ درصد از جمعیت فعال (شاغل و بیکار)، بیکار بوده‌اند. بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است که این تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل ۱.۱ درصد کاهش یافته است.

بررسی نرخ بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیشتر نشان می‌دهد که ۹.۸ درصد از جمعیت فعال (شاغل و بیکار)، بیکار بوده‌اند. بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است که این تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل ۱.۱ درصد کاهش یافته است.

بررسی نتایج حاکی از مشهود بودن اثر کووید ۱۹ بر بازار کار کشور در فصل بهار نسبت به فصل مشابه سال قبل است. مطابق این نتایج، جمعیت غیرفعال کشور افزایش و جمعیت شاغل

به فصل مشابه در سال قبل (بهار ۱۳۹۸) ۳.۷ درصد کاهش یافته است. جمعیت شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در این فصل ۲۲ میلیون و ۹۶۳ هزار نفر بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل تقریباً یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر کاهش داشته است.

بررسی اشتغال در بخش‌های عمده اقتصادی نشان می‌دهد که در بهار ۱۳۹۹، بخش خدمات با ۴۹.۷ درصد بیشترین سهم اشتغال را به خود اختصاص داده است. در مراتب بعدی بخش‌های صنعت با ۳۱.۸ درصد و کشاورزی با ۱۸.۶ درصد قرار دارند. بررسی نرخ بیکاری گروه سنی ۱۸ تا ۳۵ ساله نیز نشان می‌دهد که در بهار ۱۳۹۹ حدود ۱۶.۷ درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بیکار بوده‌اند. این در حالی است که تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد این نرخ نسبت به بهار ۱۳۹۸، به میزان ۱.۵ درصد کاهش یافته است.

بررسی سهم اشتغال ناقص جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر نشان می‌دهد که در بهار ۱۳۹۹ حدود ۷.۹ درصد جمعیت شاغل، به دلایل اقتصادی (فصل غیر کاری، رکود کاری، پیدا نکردن کار با ساعت بیشتر و...) کمتر از ۴۴ ساعت در هفته کار کرده و آماده برای انجام کار اضافی بوده‌اند. این در حالی است که در ۳۳۵ صدها شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر، ۴۹ ساعت و بیشتر در هفته کار کرده‌اند.

۲۶ درصد بیکاران تحصیلات عالی‌ه‌دارند

بررسی جداول آماری این گزارش همچنین نشان می‌دهد که نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر فارغ‌التحصیل آموزش عالی در بهار امسال به میزان ۱۳.۵ درصد بود که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲.۳ درصد کاهش نشان می‌دهد که ناشی از کاهش جمعیت فعال کشور است.

در فصل گذشته (بهار ۹۹)، ۹۰۲ هزار و ۴۱۰ نفر فارغ‌التحصیل آموزش عالی بیکار بودند. مقایسه بیکاران فارغ‌التحصیل ۱۵ ساله و بیشتر مراکز آموزش عالی در بهار ۹۸ و ۹۹ بیانگر این است که در بهار امسال ۳۰۸ هزار و ۴۲۷ نفر از این افراد شغل و فعالیت را شروع کردند و از جگه بیکاران خارج شدند. نکته قابل توجه این است که تغییرات نرخ بیکاری در بازه زمانی بهار ۹۸ تا ۹۹ در بین زنان بیشتر از مردان است به گونه‌ای که نرخ بیکاری زنان ۵۲.۵ درصد و مردان ۲۰.۲ درصد کم شده است.

اخبار کارگری

حذف دفترچه‌های بیمه

تامین اجتماعی تا ۵ ماه دیگر

معاون بیمه‌ای تأمین اجتماعی از حذف دفترچه‌های بیمه تأمین اجتماعی طی ۵ ماه آینده خبر داد. مهرداد قریب به خبرگزاری مهر گفت: امیدواریم طی پنج ماه آینده بتوانیم با همکاری وزارت بهداشت در ارتباط با حذف دفترچه‌های درمانی اقدامات لازم را انجام دهیم. وی با اشاره به اینکه از ابتدای خرداد تأمین اعتبار دفترچه‌های درمانی حذف شده، گفت: این موضوع باعث شد ۲۸ میلیون بار مراجعه به شعب و کارگزاری‌ها کاهش پیدا کند و بیمه‌شدگان نسبت به این موضوع رضایت‌مندی خوبی داشتند. از این پس نیز بیمه‌شدگان برای تأمین اعتبار نیازی به مراجعه به شعب ندارند و خود به خود دفترچه‌های آنها تأمین اعتبار می‌شود و از طریق پو اس دی و پروسی که اعلام شده است می‌توانند از اعتبار دفترچه‌های خود مطلع شوند. معاون تأمین اجتماعی تأکید کرد: تمام بیمارستان‌های دولتی و خصوصی و ۲۲ هزار مطب که طرف قرارداد ما هستند برای تمامی آنها این امکان ایجاد شد که بتوانند برای استحقاق درمان و تأمین اعتبار دفترچه‌های بیمه اقدام کنند و نیازی به همراه داشتن دفترچه بیمه نیست.

بانک‌ها ۱۴۶۰ کارخانه را به تعطیلی کشانده‌اند



مسئول سازمان بسیج کارگران و کارخانجات کشور گفت: در شرایطی که مادر جنگ اقتصادی هستیم، قابل قبول نیست در سالی که جهش تولید نام‌گذاری شده، تعداد ۱۴۶۰ کارخانه توسط بانک‌های کشور تعطیل شوند. به گزارش خبرگزاری فارس، علی حسین رحینی فرد گفت: اگر ما بر بخش تولید بتوانیم موانع را برطرف کنیم، می‌توانیم نیازهای کشور را تأمین کنیم و مشکلات عمده اقتصادی مانع حل خواهد شد که البته این مهم اتفاق نخواهد افتاد مگر با یک عزم ملی و خواست همگانی. از مسئولان گرفته تا مردم، وی افزود: بانک‌ها ۱۴۶۰ کارخانه و مراکز تولیدی را به دلیل بدهی و عقب‌افتادگی اقساط تسهیلات دریافتی آن راه تملک خود آورده و همین امر موجب تعطیلی کارخانه تولیدی و بیکاری عده زیادی از کارگران شده است.

عمده معوقات کارگران آذرباب و هپکو پرداخت شده است

نماینده ارک در مجلس گفت که عمده معوقات کارگران آذرباب و هپکو پرداخت شده و تنها یکی دو ماه معوقاتشان مانده که مسئولان پیگیر هستند. علی اکبر کریمی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: طبق آخرین پیگیری‌ها، عمده معوقات کارگران دوشرکت آذرباب و هپکو پرداخت شده و تنها حقوق معوق یک تا دو ماه آنها باقی مانده و مسئولان پیگیر پرداخت هستند. وی ادامه داد: متأسفانه شرکت هپکو عملکردی ندارد و تعطیل است. شرکت آذرباب هم با ظرفیت محدود کار می‌کند، حال آنکه آذرباب صنعت بزرگی است که می‌تواند فعالیت بیشتری داشته باشد. نماینده ارک در مجلس درباره وضعیت کارگران آذرباب اظهار کرد: ۱۶ نفر از کارگران آذرباب در قضایای سال گذشته محکومیت داشتند که با عنایت رئیس قوه قضاییه و رئیس دادگستری استان محکومیت آنها حذف و بخشیده شدند و از این شرایط سخت نجات پیدا کردند.

ریزش شاه جان کارگر ۳۶ ساله را گرفت

سختگوی سازمان آتش نشانی تهران از ریزش چاه و مرگ جوان ۳۶ ساله خبر داد. سید جلال ملکی در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس گفت: صبح روز یکشنبه وقوع یک فقره ریزش چاه به سامانه ۱۲۵ سازمان آتش‌نشانان شهر تهران اعلام شد. براساس اعلام به سامانه ۱۲۵ مشخص شد کارگری درون چاه در بزرگراه محلاتی محبوس شده است. وی افزود: بلافاصله دو ایستگاه به محل حادثه اعزام شدند که مشخص شد محل حادثه یک ساختمان ۵ طبقه در حال ساخت بوده است و جوانی ۳۶ ساله در قسمت زیرزمین در چاهی تقریباً عمق ۱۴-۱۵ متر در حال حفر محبوس شده است. ملکی ادامه داد: بعد از مدت زیادی تلاش موفق شدیم که این کارگر که تابعیت افغان هم داشت را از زیر حجم زیادی از خاک خارج کنیم و آن را تحویل عوامل اورژانس دهیم که البته به تأیید عوامل اورژانس مشخص شد که در همان دقیق اولیه کارگر جان خودش را از دست داده است.

بالاترین نرخ بیکاری در فصل بهار مربوط به استان لرستان با رقم ۲۱ درصد است. بهار ۹۸ نرخ بیکاری این استان ۱۶.۹ درصد بود. بهار سال گذشته نرخ بیکاری بالای ۲۰ درصد برای هیچ کدام از استان‌ها گزارش نشده بود

نرخ بیکاری مردان فارغ‌التحصیل در بهار امسال ۱۰.۲ و زنان ۲۰.۲ درصد بوده است و سهم جمعیت بیکار ۱۵ ساله و بیشتر فارغ‌التحصیلان آموزش عالی در بهار ۹۹ از کل بیکاران ۲۴ درصد است که نسبت به بهار ۹۸، کاهش ۴.۴ درصدی داشته است.

لرستان: صدر نشین بیکاری در کشور

همچنین براساس گزارش مرکز آمار، در بهار امسال ۱۵ استان کشور دارای نرخ بیکاری دورقمی با کمینه ۴ درصد و بیشینه ۲۱ درصد هستند. بر این اساس استان‌های خراسان جنوبی با نرخ ۴ درصد، اردبیل ۶ درصد، ایلام ۵.۵ درصد، فارس ۶.۶ درصد و خراسان رضوی ۷ درصد کمترین نرخ بیکاری را در فصل بهار ۹۹ به خود اختصاص داده‌اند.

بالاترین نرخ بیکاری در فصل بهار که از مرز ۲۰ درصد عبور کرده مربوط به استان لرستان با رقم ۲۱ درصد است. بهار ۹۸ نرخ بیکاری این استان ۱۶.۹ درصد بوده است. بهار سال گذشته نرخ بیکاری بالای ۲۰ درصد برای هیچ کدام از استان‌ها گزارش نشده بود. پس از لرستان، چهارمحال و بختیاری با نرخ ۱۹.۱ درصد، کرمانشاه ۱۳.۸ درصد، استان سیستان و بلوچستان ۱۳.۱ درصد و کهگیلویه و بویراحمد ۱۲.۶ درصد بیشترین بیکاری را داشته‌اند. بررسی‌ها نشان می‌دهد که استان گیلان با ۴۵.۲ درصد در رتبه نخست بیشترین نرخ مشارکت اقتصادی قرار گرفته است. پس از آن به ترتیب زنجان ۴۴.۸ درصد، چهارمحال و بختیاری ۴۴.۷ درصد، کردستان ۴۴.۴ درصد و خراسان شمالی ۴۴.۳ درصد هستند.

همسان‌سازی هم شکاف بین درآمد و هزینه بازنشستگان را پر نمی‌کند

نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری:

نویسنده این مطلب: نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری گفت: حتی با اجرای طرح همسان‌سازی حقوق بازنشستگان، شکاف درآمد و هزینه این قشر پر نمی‌شود. علیرضا حیدری با اشاره به عمیق شدن شکاف درآمد و هزینه بازنشستگان به ایلنا گفت: براساس محاسباتی که در شورای عالی کار شد، سید معاش در سال گذشته نزدیک به پنج میلیون تومان بود که این سید امسال به هفت میلیون تومان رسیده است. حداقل دستمزد و حداقل مستمری بسیار پایین‌تر از این رقم است و بر این اساس باید اذعان کرد که شکاف عمیقی بین درآمد و هزینه بسیاری از خانوارهای ایرانی از جمله مستمری‌بگیران تأمین اجتماعی وجود دارد. وی ادامه داد: شکاف میان درآمد و هزینه اساساً به دنبال سبقت گرفتن شاخص تورم از افزایش درآمدها به وجود می‌آید. در مواردی به دلیل بالا بودن نرخ تورم و متناسب نبودن افزایش دستمزد، این شکاف عمیق‌تر می‌شود. در سال‌های اخیر به دلیل نوسانات اقتصادی، بالا رفتن قیمت ارز و اتخاذ برخی سیاست‌ها شاهد عمیق‌تر شدن این شکاف بوده‌ایم. این فعال کارگری با بیان اینکه در یافتی اکثر بازنشستگان کفاف ۵۰ درصد از هزینه‌های آنها را هم نمی‌دهد، تصریح کرد: این اتفاق نتیجه نابه‌سامانی در شاخص‌های کلان اقتصادی است. تورم چیزی است که در سطح کلان اتفاق می‌افتد و اگر به دنبال کاهش شکاف درآمد و هزینه هستیم باید فکری برای کنترل لجام گسیخته تورم کنیم. وی با اشاره به عدم افزایش متناسب دریافتی‌ها با نرخ تورم گفت: اتفاقی که امسال درباره افزایش مستمری بازنشستگان شاهد بودیم این بود که در قانون تأکید شد که



کف دریافتی بازنشستگان باید دو میلیون و ۸۰۰ هزار تومان باشد. با حمایت دولت از صندوق بازنشستگی کشوری و لشکری، دریافتی این افراد به این میزان رسید اما در مورد بازنشستگان تأمین اجتماعی این اتفاق رخ نداد. حیدری با انتقاد از تبعیض بیان کرد: سازمان تأمین اجتماعی اعلام کرده اگر منابع لازم را داشته باشد، مستمری‌ها را افزایش می‌دهد. این سازمان طلب زیادی از دولت دارد و به دنبال دریافت بخشی از آن برای افزایش مستمری بازنشستگان است. وی ادامه داد: مذاکراتی درباره تأمین منابع لازم برای همسان‌سازی حقوق بازنشستگان صورت گرفته، اما واقعیت تلخی که وجود دارد این است که حتی با اجرای طرح همسان‌سازی حقوق بازنشستگان، شکاف درآمد و هزینه این قشر پر نمی‌شود. به گفته حیدری، اگر به دنبال پر کردن این شکاف

فراهم کردن شغل برای زنان، طلاق را کاهش می‌دهد



میزان طلاق در استان‌های کشور پرداختند. پژوهشگران برای انجام این مطالعه از داده‌های مرکز آمار ایران استفاده کردند. این گزارش‌ها از سال ۱۳۸۴ با عنوان «نتایج آمارگیری نیروی کار» به صورت گزارش‌های فصلی و سالانه و به تفکیک استان‌ها و به تفکیک جنسیت منتشر می‌شوند.

محققان در این مطالعه دوره زمانی ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۳ را مورد بررسی قرار دادند. در این مطالعه چهار شاخص نرخ بیکاری زنان، سهم زنان دارای اشتغال ناقص، سهم شاغلان زن با ساعات کار ۴۹ ساعت و بیشتر و سهم اشتغال زنان در بخش خصوصی برای سنجش سطح توسعه بازار کار استفاده شد. همچنین نرخ طلاق براساس تعداد طلاق در هر ۱۰۰ ازدواج محاسبه شد.

یافته‌های این پژوهش نشان می‌دهد که میزان توسعه بازار کار زنان دارای تأثیری منفی و معنی‌دار بر نرخ طلاق است. به بیان دیگر در استان‌هایی که بازار کار زنان توسعه یافته‌تر است، نرخ طلاق نیز کمتر است. این نتایج نشان می‌دهد که با توسعه بازار کار به عنوان یک عامل اقتصادی می‌توان یک معضل اجتماعی را کاهش داد. محققان این پژوهش می‌گویند: «این یافته توجه دو چندان به بازار کار زنان و بازیابی این جایگاه را در اقتصاد ایران گوشزد کرده و این موضوع به ویژه در شرایط فعلی اقتصاد ایران که عمده بیکاران جویای کار زنان را دانش‌آموختگان دانشگاهی تشکیل می‌دهند، از اهمیت مضاعف برخوردار است.»